

## BÁO CÁO

### Tổng kết việc thi hành Nghị định 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tác hại thuốc lá

Thực hiện Công văn số 1449/SCT-QLTM ngày 05/7/2019 của Sở Công Thương về việc báo cáo tổng kết việc thi hành Nghị định 67/2013/NĐ-CP, ngày 27/6/2013 của Chính phủ. UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả thực hiện Luật Phòng chống tác hại thuốc lá như sau:

#### I. TÌNH CHUNG.

Ngay sau khi Ban chỉ đạo Phòng chống tác hại thuốc lá tỉnh Thanh Hóa triển khai Luật Phòng chống tác hại thuốc lá số 09/2012/QH13 ngày 18/6/2012; Kế hoạch số 766/KH-BCĐ ngày 06/5/2016 của Ban chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá tỉnh Thanh Hóa về việc hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá; Kế hoạch số 1585/SYT-NVY ngày 20/8/2013 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc triển khai “chiến lược Quốc gia phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2020”. UBND huyện Nga Sơn đã tổ chức triển khai các văn bản trên đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người dân trên địa bàn huyện thông qua các Hội nghị, tuyên truyền trên đài truyền thanh huyện, hệ thống loa truyền thanh các xã, thị trấn.

Được sự quan tâm chỉ đạo của các đơn vị trong công tác phòng chống tác hại thuốc lá đến nay tại các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn không còn tình trạng cán bộ hút thuốc lá trong khuôn viên của đơn vị, một số cán bộ đã chủ động bỏ thuốc và vận động đồng nghiệp cùng bỏ thuốc góp phần tích cực trong việc xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc.

#### II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

##### 1. Ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành.

- Thực hiện Kế hoạch số 766/KH-BCĐ ngày 06/5/2016 của Ban chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá tỉnh Thanh Hóa về việc hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2016; Kế hoạch số 1585/SYT-NVY ngày 20/8/2013 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc triển khai “chiến lược Quốc gia phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2020”. UBND huyện Nga Sơn đã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá tại Quyết định số 1487/QĐ-UBND ngày 30/5/2019; ban hành Quy định cấm hút thuốc lá, trong cơ quan, đơn vị và niêm yết tại cơ quan đơn vị và 27 xã, thị trấn.

- Tác động của các văn bản nêu trên và văn bản pháp luật về PCTHTML đối với công tác quản lý nhà nước về PCTH của thuốc lá ở các cơ quan đơn vị:

Căn cứ các văn bản đã ban hành và các văn bản pháp luật về phòng chống tác hại của thuốc lá đã được các cơ quan, đơn vị triển khai, cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan đơn vị, đã nghiêm túc thực hiện, không có xã, thị trấn vi phạm các quy định về cấm hút thuốc lá, góp phần tích cực vào việc xây dựng cơ quan không khói thuốc.

Gắn việc phòng chống tác hại của thuốc lá vào công tác thi đua khen thưởng hàng năm của đơn vị, nhằm động viên những tập thể cá nhân làm tốt công tác phòng chống tác hại của thuốc lá và nhắc nhở, hạ thi đua đối với những tập thể, cá nhân còn vi phạm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên cơ quan đơn vị, đặc biệt gán trách nhiệm phòng chống tác hại của thuốc lá đối với người đứng đầu của đơn vị. Triển khai ký cam kết xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc.

#### \* *Những tồn tại, vướng mắc:*

+ Việc ban hành chính sách pháp luật chưa tạo điều kiện thuận lợi cho công tác quản lý nhà nước về PCTH của thuốc lá ở địa phương đặc biệt là chưa xử phạt những người vi phạm về việc mua, bán, hút thuốc ở những nơi quy định cấm hút thuốc.

+ Chưa quy định mức hỗ trợ kinh phí cho hoạt động trong công tác phòng chống tác hại của thuốc lá.

## 2. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về PCTH của thuốc lá.

- Đối với đơn vị, công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật về phòng chống tác hại của thuốc lá đến cán bộ công chức, viên chức và người lao động chủ yếu triển khai lồng ghép trong các buổi giao ban hàng tuần, hàng tháng; chưa tổ chức tập huấn kiến thức về phòng chống tác hại của thuốc lá theo chuyên đề riêng.

- Chưa có sự phối hợp giữa các cơ quan trong thực hiện thông tin tuyên truyền về phòng chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn huyện nên việc phổ biến kiến thức về phòng chống tác hại của thuốc lá chưa sâu rộng, toàn diện đến tất cả người dân địa phương.

#### - Đánh giá hiệu quả và nêu những khó khăn, vướng mắc:

+ Kết quả đạt được: Được sự chỉ đạo quyết liệt của Lãnh đạo cơ quan đơn vị, công tác phòng chống tác hại của thuốc lá đã có nhiều chuyển biến tích cực; 100% các xã, thị trấn không có cán bộ hút thuốc trong công sở.

+ Tồn tại, khó khăn, vướng mắc: Sự hợp tác của các đối tượng vi phạm khi được giải thích, vận động không hút thuốc trong khuôn viên cơ quan, đơn vị chưa cao; không có cơ quan quản lý nhà nước xử lý vi phạm pháp luật về phòng chống tác hại của thuốc lá nên chưa có nhiều thay đổi về hành vi của người hút thuốc.

### **3. Một số kết quả trong triển khai tổ chức thực hiện Luật Phòng chống tác hại thuốc lá.**

- Công tác phòng chống tác hại thuốc lá được duy trì thường xuyên và rộng khắp đến các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.
- Thường xuyên triển khai các kế hoạch về phòng chống tác hại thuốc lá của cấp trên đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người trong cơ quan, đơn vị thông qua các buổi giao ban tuần và giao ban hàng tháng.
- Lồng ghép kiểm tra công tác phòng chống tác hại của thuốc lá với các hoạt động chuyên môn để kịp thời nhắc nhở các tập thể, cá nhân chưa nghiêm túc chấp hành quy định cấm hút thuốc.

#### **\* Những khó khăn, vướng mắc:**

- + Hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá theo chế độ kiêm nhiệm, chưa có kinh nghiệm cũng như kỹ năng tuyên truyền hiệu quả trong cộng đồng;
- + Việc giám sát, kiểm tra liên ngành chưa triển khai chủ yếu hoạt động lồng ghép với các chương trình và hoạt động chuyên môn của đơn vị và của huyện.
- + Chưa có sự quan tâm và đầu tư của chính quyền địa phương trong công tác phòng chống tác hại của thuốc lá như: tập huấn, kinh phí hoạt động, cơ chế phối hợp trong quản lý nhà nước và xý lý vi phạm...

## **III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP TĂNG CƯỜNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VÀ TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC PCTHTL TRONG THỜI GIAN TỚI.**

### **1. Tuyên truyền phổ biến pháp luật.**

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật về phòng chống tác hại của thuốc lá trong toàn đơn vị thông qua các buổi giao ban hàng tuần, hàng tháng.

- Phối hợp với chính quyền địa phương các xã, thị trấn tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hội nghị tại thôn, xóm và thông qua công tác khám bệnh, chữa bệnh để tuyên truyền đến người dân về phòng chống tác hại của thuốc lá.

### **2. Tổ chức triển khai thực hiện.**

Xây dựng kế hoạch cụ thể về phòng chống tác hại của thuốc lá đến tận các Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã, thị trấn và giám sát việc thực hiện một cách nghiêm túc, xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân có hành vi vi phạm về công tác phòng chống tác hại của thuốc lá trong toàn đơn vị.

### **3. Giải pháp khác như nâng cao năng lực.**

Tạo điều kiện thuận lợi để Ban chỉ đạo và Tổ công tác xanh phòng chống tác hại của thuốc lá được tham gia các lớp tập huấn kiến thức và kỹ năng tuyên truyền về phòng chống tác hại của thuốc lá do cấp trên tổ chức.

## **IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT.**

- Tăng cường quản lý nhà nước và xử lý vi phạm của cơ quan có thẩm quyền đối với các hành vi vi phạm Luật Phòng chống tác hại thuốc lá.
- Tăng cường công tác tập huấn về công tác quản lý và kỹ năng truyền thông về phòng chống tác hại thuốc lá của các cấp có thẩm quyền.
- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng chống tác hại của thuốc lá.

Trên đây là những kết quả đã đạt được về công tác phòng chống tác hại thuốc lá, UBND huyện Nga Sơn báo cáo Sở Công Thương tổng hợp báo cáo theo quy định./.

*Noi nhận:*

- Sở Công Thương (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Lưu: VT, KHTT.

*[Signature]*

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đỗ Ngọc Duy**

